RIGOL
用户手册
EMI 测量应用软件
适用于 RSA5000-EMI、RSA3000-EMI
2019 年 2 月
RIGOL (SUZHOU) TECHNOLOGIES INC.
RIGOL
EMI 用户手册 I

货号 RSA5000-VSA），参考“安装选件”一节说明进行安装。
4. EMI
EMI 模式提供了 EMI 预兼容测量功能。如需使用该功能，请购买该选件（订货号
RSA5000-EMI/RSA3000-EMI），参考“安装选件”一节说明进行安装。
注意：当您购买 RSA3000-EMI 选件后，无需重复购买 EMC 滤波器和准峰值检波
器套件 RSA3000-EMC。RSA3000-EMI 选件包含 RSA3000-EMC 的所有功能。
第 1 章 快速入门 RIGOL
EMI 用户手册 1-5
Mode Setup
模式设置菜单用来设置与工作模式相关的参数。
打开当前 Mode 功能键中所选工作模式对应的全局参数设置菜单。
全局中心频率状态
打开或关闭全局中心频率开关。在任何一个工作模式中，打开全局中心频率开关，则
全局中心频率被设置为当前模式的中心频率。当切换至不同工作模式时，全局中心频
率被设置为切换工作模式前的中心频率值。若在任何一个工作模式中更改中心频率，
则全局中心频率将随之改变。
全局中心频率
设置全局中心频率。仅当打开全局中心频率开关时有效。
出厂模式
重新设置当前模式的参数为工厂缺省值。
EMC 测量标准
设置 EMC 测量标准为“None”或“CISPR”。
 选择“None”，滤波器类型设置为高斯，此时滤波器带宽为-3dB。若迹线检波方
式或计量表检波方式选择“准峰值”、“CISPR 平均”或“RMS 平均”，仪器自动
切换 EMC 标准为“CISPR”。滤波器类型设置为 EMI，此时滤波器带宽为-6dB。
 选择“CISPR”，对于计量表 1，检波器默认为正峰值；对于计量表 2，检波器默
认为准峰值；对于计量表 3，检波器默认为 CISPR 平均。
计量表控制
设置计量表参数。
1. 计量表
1) 选择计量表
指定当前所选计量表为“计量表 1”、“计量表 2”或“计量表 3”。
RIGOL 第 1 章 快速入门
1-6    EMI 用户手册
2) 计量表
打开或关闭所选计量表。
 选择“打开”，所选计量表直方图显示在用户界面计量表显示区域，并
使用相应的检波器类型执行测量。
 选择“关闭”，则不显示所选计量表并不执行测量。
3) 检波器
设置所选计量表的检波器，包含“正峰值”、“准峰值”、“CISPR 平均”、“RMS
平均”、“电压平均”或“负峰值”。
注意：“准峰值”、“CISPR 平均”、“RMS 平均”与“电压平均”互斥，并且
“准峰值”、“CISPR 平均”和“RMS 平均”三者最多只能选择两种。
4) 限制线
设置所选计量表的限制线值。
5) 限制线状态
打开或关闭所选计量表的限制线。
2. 驻留时间
设置计量表检波器的的驻留时间。
3. 最大保持时间
1) 最大保持类型
设置计量表最大保持时间类型为“可调”或“无限”。
 选择“无限”，所选计量表的峰值保持线不会被重置。可调时间 菜单置
灰禁用。
 选择“可调”，所选计量表的峰值保持线等待所设置的峰值保持时间后
将被重置为当前信号值。此时，通过 可调时间 菜单则可设置峰值保持
时间。
2) 可调时间
设置计量表的峰值保持时间。
4. 重置最大保持
将当前打开的所有计量表的峰值保持线重置为当前信号值。
5. 耦合到信号表
打开或关闭计量表和信号表的耦合功能。如果选择“打开”，仪器将自动查找信
号表中与当前计量表频率最接近的信号频率，并将计量表频率修改为该信号频率。
6. 耦合到当前光标
打开或关闭计量表和当前光标的耦合功能。如果选择“打开”，将计量表频率设
置为当前光标处频率。
第 1 章 快速入门 RIGOL
EMI 用户手册 1-7
安装选件
RSA 提供多种选件（选件信息请参考“附件与选件列表”），用于扩展频谱分析仪的
功能。如需购买选件请联系 RIGOL 经销商。订购成功后，您将获得相应的密匙，然

第3章 附录
附录 A：RSA5000 附件与选件列表
 说明 订货号
型号
实时频谱分析仪，9 kHz 至 3.2 GHz RSA5032
实时频谱分析仪，9 kHz 至 6.5 GHz RSA5065
实时频谱分析仪，9 kHz 至 3.2 GHz（带跟踪源，出厂已
安装） RSA5032-TG
实时频谱分析仪，9 kHz 至 6.5 GHz（带跟踪源，出厂已
安装） RSA5065-TG
标配附件
快速指南（纸质） -
电源线 -
选件
前置放大器 RSA5000-PA
高稳时钟 OCXO-C08
实时/分析带宽 40 MHz RSA5000-B40
高级测量套件 RSA5000-AMK
EMI测量应用软件 RSA5000-EMI
矢量信号分析应用软件 RSA5000-VSA
频谱分析仪上位机软件 Ultra Spectrum
EMI 预一致性测试软件
S1210 EMI
Pre-compliance
Software
选配附件
包括：N-SMA 线缆，BNC-BNC 线缆，N-BNC 适配器，
N-SMA 适配器，75 Ω 至 50 Ω 适配器，900 MHz/1.8 GHz
天线（2pcs），2.4 GHz 天线（2pcs）
DSA Utility Kit
包括：N 阴头-N 阴头适配器（1pcs），N 阳头-N 阳头适
配器（1pcs），N 阳头-SMA 阴头适配器（2pcs），N 阳头
-BNC 阴头适配器（2pcs），SMA 阴头-SMA 阴头适配器
（1pcs），SMA 阳头-SMA 阳头适配器（1pcs），BNC T
型适配器（1pcs），50 Ω SMA 负载（1pcs），50 Ω BNC
阻抗适配器（1pcs）
RF Adaptor Kit
包括：50 Ω 至 75 Ω 适配器（2pcs） RF CATV Kit
包括：6 dB 衰减器（1pcs），10 dB 衰减器（2pcs） RF Attenuator Kit
30 dB 高功率衰减器，最大功率为 100 W ATT03301H
N 阳头-N 阳头射频线缆 CB-NM-NM-75-L-12G
N 阳头-SMA 阳头射频线缆 CB-NM-SMAM-75-L-12
G
VSWR 桥，1 MHz 至 3.2 GHz VB1032
VSWR 桥，2 GHz 至 8 GHz VB1080
近场探头 NFP-3
机架安装套件 RM6041
USB 数据线 CB-USBA-USBB-FF-15
0
RIGOL 第 3 章 附录
3-2    EMI 用户手册
附录 B：RSA3000 附件与选件列表
 说明 订货号
型号
实时频谱分析仪，9 kHz 至 3 GHz RSA3030
实时频谱分析仪，9 kHz 至 4.5 GHz RSA3045
实时频谱分析仪，9 kHz 至 3 GHz（带跟踪源，出厂已
安装） RSA3030-TG
实时频谱分析仪，9 kHz 至 4.5 GHz（带跟踪源，出厂已
安装） RSA3045-TG
标配附件
快速指南（纸质） -
电源线 -
选件
前置放大器 RSA3000-PA
高稳时钟 OCXO-C08
分辨率带宽 1 Hz至 10 MHz RSA3000-BW1
实时/分析带宽 25 MHz RSA3000-B25
实时/分析带宽 40 MHz RSA3000-B40
EMI测量应用软件（包括RSA3000-EMC） RSA3000-EMI
EMC滤波器和准峰值检波器套件 RSA3000-EMC
高级测量套件 RSA3000-AMK
频谱分析仪上位机软件 Ultra Spectrum
EMI 预一致性测试软件
S1210 EMI
Pre-compliance
Software
选配附件
包括：N-SMA 线缆，BNC-BNC 线缆，N-BNC 适配器，
N-SMA 适配器，75 Ω 至 50 Ω 适配器，900 MHz/1.8 GHz
天线（2pcs），2.4 GHz 天线（2pcs）
DSA Utility Kit
包括：N 阴头-N 阴头适配器（1pcs），N 阳头-N 阳头适
配器（1pcs），N 阳头-SMA 阴头适配器（2pcs），N 阳头
-BNC 阴头适配器（2pcs），SMA 阴头-SMA 阴头适配器
（1pcs），SMA 阳头-SMA 阳头适配器（1pcs），BNC T
型适配器（1pcs），50 Ω SMA 负载（1pcs），50 Ω BNC
阻抗适配器（1pcs）
RF Adaptor Kit
包括：50 Ω 至 75 Ω 适配器（2pcs） RF CATV Kit
包括：6 dB 衰减器（1pcs），10 dB 衰减器（2pcs） RF Attenuator Kit
30 dB 高功率衰减器，最大功率为 100 W ATT03301H
N 阳头-N 阳头射频线缆 CB-NM-NM-75-L-12G
N 阳头-SMA 阳头射频线缆 CB-NM-SMAM-75-L-12
G
VSWR 桥，1 MHz 至 3.2 GHz VB1032
VSWR 桥，2 GHz 至 8 GHz VB1080
近场探头 NFP-3
机架安装套件 RM6041
USB 数据线 CB-USBA-USBB-FF-15
0
注：欲了解更多的附件或选件，请与 RIGOL 的销售人员或者当地经销商联系。
第 3 章 附录 RIGOL
EMI 用户手册 3-3
附录 C：保修概要
苏州普源精电科技有限公司（RIGOL (SUZHOU) TECHNOLOGIES INC.，以下简称
RIGOL）承诺其产品在保修期内无任何材料和工艺缺陷。在保修期内，若产品被证明
有缺陷，RIGOL 将为用户免费维修或更换。
详细保修条例请参见 RIGOL 官方网站或产品保修卡的说明。欲获得维修服务或保修
说明全文，请与 RIGOL 维修中心或当地办事处联系。
除本概要或其他适用的保修卡所提供的保证以外，RIGOL 公司不提供其他任何明示
或暗示的保证，包括但不局限于对产品可交易性和特殊用途适用性之任何暗示保证。
在任何情况下，RIGOL 公司对间接的、特殊的或继起的损失不承担任何责任。
索引 RIGOL
EMI 用户手册 1
索引
CISPR 平均 ............................... 2-16
DHCP......................................... 2-2
IP 地址 ...................................... 2-2
LAN ........................................... 2-2
Preset ........................................ 2-1
RBW .......................................... 2-9
RBW 滤波器 ..................... 2-10, 2-23